
32000L0074

29.11.2000 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 300/24

DIRECTIVA 2000/74/CE A COMISIEI
din 22 noiembrie 2000

de adaptare la progresul tehnic a Directivei 93/29/CEE a Consiliului privind identificarea comenzilor, a
martorilor ș
 i a indicatoarelor autovehiculelor cu două sau trei roți

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 92/61/CEE a Consiliului din 30 iunie
1992 privind omologarea autovehiculelor cu două sau trei roți (1),
modificată ultima dată de Directiva 2000/7/CE a Parlamentului
European ș
i a Consiliului (2), în special articolul 16,

având în vedere Directiva 93/29/CEE a Consiliului din 14 iunie
1993 privind identificarea comenzilor, a martorilor ș
i a indica-
toarelor autovehiculelor cu două sau trei roți (3), în special
articolul 4,

întrucât:

(1) Directiva 93/29/CEE este una dintre directivele individuale
care se încadrează în procedura de omologare la nivel
comunitar, introdusă prin Directiva 92/61/CEE. Prin
urmare, dispozițiile Directivei 92/61/CEE privind
sistemele, componentele ș
i unitățile tehnice separate pen-
tru vehicule se aplică la această directivă.

(2) Evoluția tehnică permite acum adaptarea Directivei
93/29/CEE la progresul tehnic. Pentru a permite
funcționarea corespunzătoare a întregului sistem de
omologare, este necesar să se clarifice sau să se completeze
anumite cerințe din directiva menționată.

(3) Pentru aceasta, este necesară alinierea cerințelor privind
desemnarea ș
i identificarea anumitor simboluri cu cerințele
Directivei 78/316/CEE a Consiliului din 21 decembrie
1977 de apropiere a legislațiilor statelor membre privind
amenajarea interioară a autovehiculelor (identificarea
comenzilor, a martorilor ș
i a indicatoarelor) (4), modificată
de Directiva 93/91/CEE a Comisiei (5), ș
i trebuie să se cla-
rifice anumite informații cuprinse în fiș
a descriptivă.

(4) Măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt conforme cu
avizul Comitetului pentru adaptarea la progresul tehnic
înființat prin articolul 13 din Directiva 70/156/CEE a

Consiliului din 6 februarie 1970 de apropiere a legislații-
lor statelor membre privind omologarea de tip a autovehi-
culelor ș
i a remorcilor acestora (6), modificată ultima dată
de Directiva 2000/40/CE a Parlamentului European ș
i a
Consiliului (7).

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexele I ș
i II la Directiva 93/29/CEE se modifică în conformitate
cu anexa la prezenta directivă.

Articolul 2

(1) De la 1 ianuarie 2002, statele membre nu pot, din motive
legate de identificarea comenzilor, martorilor ș
i indicatoarelor:

— să refuze acordarea omologării CE de tip pentru un tip de
autovehicul cu două sau trei roți sau

— să interzică înmatricularea, vânzarea sau introducerea în cir-
culație a autovehiculelor cu două sau trei roți,

dacă identificarea comenzilor, a martorilor ș
i a indicatoarelor res-
pectă cerințele Directivei 93/29/CEE, modificată de prezenta
directivă.

(2) De la 1 iulie 2002, statele membre refuză să acorde
omologarea CE de tip pentru orice tip nou de autovehicul cu două
sau trei roți din motive legate de identificarea comenzilor, a mar-
torilor ș
i a indicatoarelor, dacă nu sunt îndeplinite cerințele Direc-
tivei 93/79/CEE, modificată de prezenta directivă.

Articolul 3

(1) Statele membre adoptă ș
i publică, cel târziu până la data de
31 decembrie 2001, dispozițiile necesare pentru a se conforma
prezentei directive. Ele informează imediat Comisia cu privire la
aceasta.

Ele aplică aceste dispoziții de la 1 ianuarie 2002.

Când statele membre adoptă aceste dispoziții, ele conțin o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere în momentul publicării lor oficiale. Statele membre sta-
bilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.(1) JO L 225, 10.8.1992, p. 72.

(2) JO L 106, 3.5.2000, p. 1.
(3) JO L 188, 29.7.1993, p. 1.
(4) JO L 81, 28.3.1978, p. 3.
(5) JO L 284, 19.11.1993, p. 25.

(6) JO L 42, 23.2.1970, p. 1.
(7) JO L 203, 10.8.2000, p. 9.

18 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 07/vol. 8



(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre
dispozițiile de drept intern pe care le adoptă în domeniul regle-
mentat de prezenta directivă.

Articolul 4

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 5

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 22 noiembrie 2000.

Pentru Comisie

Erkki LIIKANEN

Membru al Comisiei

07/vol. 8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19



ANEXĂ

I. Anexa I se modifică după cum urmează:

1. Punctul 2.1.1 se înlocuieș
te cu următorul text:

„2.1.1. Aceste simboluri trebuie să se distingă clar pe fundal.”

2. Punctul 2.1.5 se modifică după cum urmează:

— la legenda de la figura 3 se adaugă următorul text:

„Notă: dacă există dispozitive de semnalizare separate pentru indicatoarele de direcție stânga ș
i dreapta,
cele două săgeți pot fi folosite, de asemenea, separat.”;

— figura 12 se înlocuieș
te cu următoarea:

— legenda de la figura 13 se înlocuieș
te cu următoarea:

„Figura 13

Comandă contact sau oprire motor în poziția «scos din funcțiune»”;

— legenda de la figura 14 se înlocuieș
te cu următorul text:

„Figura 14

Comandă contact sau oprire motor în poziția «în funcțiune»”;

— figura 15 se înlocuieș
te cu următoarea:

— legenda de la figura 16 se înlocuieș
te cu următorul text:

„Figura 16

Lămpi de poziție (laterale)

(dacă nu există comandă separată, ea se poate identifica prin simbolul prezentat în figura 15)

Culoarea martorului: verde”;

„Figura 12

„Figura 15

20 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 07/vol. 8



— figura 17 se elimină;

— figurile 18 ș
i 19 se renumerotează 17, respectiv 18;

— nota (1) se înlocuieș
te cu următoarea:

„(1) Zonele încadrate pot fi solide.”

II. Anexa II se modifică după cum urmează:Apendicele 1 se înlocuieș
te cu următorul text:

„Apendice 1

07/vol. 8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21


